No.	Boul.	Mab.		Page	
29	2,18	2,20	<i>In nat. D. Joan. Bapt.</i> Natalem, fr. car., b. Joan.	209	
30	2,21	2,22	<i>In nat. S. Matthæi.</i> Legimus, Apostolo	219	
31	2,19	2,21	<i>In dedic. Ecclesiae.</i> Audivimus ex lectione Evang.	228	
32	2,14	2,14	<i>In nat. D. Joan. Bapt.</i> Præcursoris Domini.....	236	
33	1,17	1,19	<i>Domin. 2 in Quadrag.</i> In lectione sancti	243	
34	2,22	2,23	<i>In nat. S. Andreeæ.</i> Tanta ac talis est	249	
35	1,6	1,8	<i>In die D. Joan. Ap. et Evang.</i> Lectio s. Ev., quæ	258	
36	1,7	1,9	<i>In nat. SS. Innocentium.</i> De morte pretiosa	266	
37	1,13	1,14	<i>In Epiphania Dom.</i> Joannes Baptista	271	
38	1,19	2,19	<i>Domin. 12 post Trinit.</i> Surdus ille	278	
39	2,13	2,13	<i>In vig. S. Joan. Bapt.</i> Venturus in carne.....	284	
40	2,24	1,2	<i>In solem. Deip. Virg. Mariae.</i> Lectio, quam	295	
41	2,17	2,18	<i>In nat. D. Jacobi Ap.</i> Dominus Jesus	307	
42	2,20	—	<i>In dedic. Ecclesiae.</i> Quia propitia	315	
43	1,23	1,24	<i>Feria 2 post Palm.</i> Moris esse prud.	327	
44	2,25	2,24	<i>In Galli Cantu Nat. Dom.</i> Audivimus ex lec. ...	334	
45	1,4	1,6	<i>In Aurora Nat. Dom.</i> Nato in Bethleem	345	
46	1,5	1,7	<i>Ad summam Missam in Nat. Dom.</i> Quia tempor.	351	
47	2,23	1,1	<i>In festo annunc. B. Mar. V.</i> Exordium nostræ...	360	
48	1,1	1,3	<i>In feria 2 prim. Hebdom. advent. Dom.</i> Adventum	368	
49	1,2	1,4		Redemptoris nostri 374	
50	1,3	1,5	<i>In vig. Nat. Dom.</i> Nativitatem Domini	382	
51	1,15	1,17	<i>Post Theophan.</i> Audivimus ex lectione	388	
52	1,18	1,20	<i>Domin. 3 Quadrag.</i> Præsentem sancti Evang. ...	398	
53	1,20	1,22	<i>Feria 2 in Quadrag.</i> Solet movere	405	
54	1,21	1,16	<i>In Quadrag.</i> Duo pariter miracula.....	414	
55	2,2	2,4	<i>Infra octavas Pasc.</i> Aperta nobis est.....	424	
56	2,8	2,8	<i>In litanie majore.</i> Dominus et Redemptor	432	
57	2,9	2,9	<i>In Ascensu Domini.</i> Ascensurus in cœlum.....	441	
58	—	—		Ingrediente Domino	452
59	1,25	1,25	<i>In Cœna Domini.</i> Scripturus Evangel.	458	

BEDÆ VENERABILIS HOMILIAE.

HOMILIA I.

JOANNIS XVI. *In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Modicum et jam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me, quia vado ad patrem, &c.*

EÆTA Domini et salvatoris nostri promissa, fratres carissimi, læto cordis auditu percipere debemus, sedulaque intentione persistere, quantum ad hæc contingere mereamur. Quid est enim, quod merito lætius audiatur, quam perveniri posse ad gaudium, quod nunquam possit auferri? Notandum autem quod tota lectionis hujus Evangelicæ series illis convenit, qui eam præsentes audierunt a Domino: pars autem illius etiam nobis, qui post passionem et resurrectionem Dominicam ad fidem venimus, aptissime congruit. Quod ergo ait :

Modicum et—ad patrem.] Ad illos specialiter pertinet, qui ejus discipulatui prædicantis in carne adhæsere, et post tristitiam passionis visa resurrectione et ascensione ejus lætificari meruerunt. Nam quia hæc illa, qua tradebatur nocte locutus est, modicum erat, id est, ejusdem

noctis et diei sequentis tempus, usque ad horam quam illum non videre inciperent. Tentus enim nocte illa a Judæis, et in crastinum crucifixus cum sero factum esset depositus est de cruce, et intra septa sepulcri ab humanis seclusus obtutibus. Et iterum modicum erat, usque dum illum viderent: resurrexit enim a mortuis die tertia, et apparuit eis in multis argumentis per dies quadraginta. Quare autem modicum esset et non viderent eum, et iterum modicum et viderent, annexit causam, dicens:

Quia vado ad patrem.] Ac si aperte dicat: Ideo post modicum a vestris aspectibus in monumenti claustris abscondor, et iterum post modicum destructo mortis imperio vobis intuendus appereo, quia tempus est ut expleta dispensatione assumptæ mortalitatis cum resurrectionis triumpho, jam revertar ad patrem. Potest et aliter intelligi quod ait:

Modicum et jam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me.] Modicum quippe tempus futurum erat, quo eum non viderent, illud scilicet triduum, quo erat quieturus in monumento. Et iterum modicum erat futurum quo viderent eum, illi videlicet dies quadraginta, in quibus eis post passionem suam sæpius usque ad tempus ascensionis apparuit. Quod autem subjunxit,

Quia vado ad patrem.] Juxta hunc sensum, ad illud specialiter respicit quod præmisit, et iterum modicum, et videbitis me. Ac si aperte diceret: Propterea me resuscitatum a mortuis modico tempore videbitis, quia non semper in terra corporaliter mansurus, sed per humanitatem quam assumpsi, jam sum ascensurus in cœlum. Hæc quidem verba Domini, ut diximus, illis specialiter qui ejus resurrectionem videre potuerunt convenient. Quod vero illis quærerentibus exponendo subjungit,

Amen amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit. Vos autem contristabimini, sed

tristitia vestra vertetur in gaudium.] Et ipsorum, et totius ecclesiæ statui congruit. Plorabant quippe et flebant amatores Christi cum illum comprehendi ab hostibus, ligari, ad concilium duci, damnari, flagellari, derisui haberi, ad ultimum crucifigi, lanceari, et sepeliri viderent. Gaudebant mundi amatores, quos ob infimas cogitationes mundum vocat Dominus, cum morte turpissima condemnarent illum, qui gravis erat eis etiam ad videndum. Contristabantur discipuli posito in morte Domino, sed agnita ejus resurrectione, tristitia illorum versa est in gaudium: visa ascensionis potentia, jam majori gaudio sublevati laudabant et benedicebant Dominum, ut Lucas Evangelista testatur [Lucæ 24.]. Sed et cunctis fidelibus hic sermo Domini convenit, qui per lacrymas pressurasque præsentes ad gaudia eterna pervenire contendunt. Qui merito in præsenti plorant, flent, et tristes sunt, quia necdum valent videre quem diligunt. Quia quamdiu sunt in corpore, peregrinari se a sua patria et regno cognoscunt, quia per labores et certamina ad coronam sibi perveniendum esse non dubitant. Quorum tristitia vertetur in gaudium, cum finito agone vitæ hujus bravium vitæ perennis accipiunt, de quo dicitur in psalmo [Psalm. 125.]. Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Flentibus autem et contristatis fidelibus, mundus gaudet, quia jure in præsentibus qualemque gaudium habent, qui alterius vitæ, vel nulla esse gaudia sperant, vel se ad hæc pertingere posse desperant. Quod tamen specialiter de persecutoribus fidei Christianæ potest intelligi, quia cruciatis occisisque martyribus, ad tempus se prævaluisse gaudebant. Sed non post multum illis in occulto coronatis, ipsi poenas perfidiae suæ simul et homicidii subibant eternas. Quibus divina increpatione recte dicitur per prophetam [Esaiæ 63.]. Ecce servi mei lætabuntur, vos autem confundemini. Ecce servi mei exultabunt in lætitia, vos autem clamabitis præ dolore

cordis vestri, et præ contritione spiritus ululabitis.
Sequitur:

Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus.] Mulierem dicit sanctam ecclesiam, videlicet propter fœcunditatem bonorum operum, et quia spirituales Deo filios gignere nunquam desinit. De qua et alibi dicitur [Matth. 13, et Lucæ 13.] : Simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ sata tria, donec fermentaretur totum. Mulier quippe fermentum accepit, cum ecclesia vim supernæ dilectionis et fidei Domino largiente consecuta est. Abscondit hoc in farinæ sata tria, donec fermentaretur totum, cum Asiæ, Europæ, et Africæ partibus verbum vitæ ministravit, donec omnes terrarum termini regni cœlestis amore flagrarent. Ad hujus mulieris membra se pertinere signabat, qui, recendentibus quibusdam a castitate fidei, tristis aiebat [Gala. 4.] : Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Ad hujus se membra pertinere testantur, qui cœlestibus desideriis accensi, in conditoris sui laude proclamabant [Esaiæ 26.]. A timore tuo, Domine, concepimus et parturivimus, et peperimus spiritum. Hæc mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus. Cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Quia nimurum sancta ecclesia quamdiu in mundo spiritualium virtutum profectibus insistit, nunquam mundi tentationibus exerceri desistit: at cum devicto laborum certamine ad palmam pervenerit, jam non meminit pressuræ præcedentis propter gaudium perceptæ retributionis [Roma. 8.] : Non sunt enim condignæ passiones hujus temporis ad superventuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.

Non meminit, inquit, pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum.] Sicut enim mulier nato in hunc mundum homine lætatur, ita ecclesia nato in vitam

futuram fidelium populo, digna exultatione repletur, pro qua ejus nativitate multum laborans et gemens, in præsenti quasi parturiens dolet. Nec novum debet cuiquam videri si natus dicatur, qui ex hac vita migraverit. Quomodo enim consuete nasci dicitur, cum quis de utero matris procedens hanc in lucem egreditur, ita etiam rectissime potest natus appellari, qui solitus a vinculis carnis ad lucem sublimatur eternam. Unde mos obtinuit ecclesiasticus, ut dies beatorum martyrum sive confessorum Christi, quibus de seculo transierunt, natales vocitemus, eorumque solennia non funebria, sed natalitia dicantur. Sequitur, Dominus exponens ipse paradigma, quod de muliere proposuit :

Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis : iterum autem video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.] Quod de ipsis quidem discipulis facile intelligitur, quia tristitiam habuerunt passo ac sepulto Domino : sed peracta resurrectionis gloria, gavisi sunt viso Domino. Et gaudium eorum nemo tollit ab eis, quia et si postmodum persecutions pro Christi nomine ac tormenta passi sunt, spe tamen resurrectionis et visionis illius accensi, libenter quæque adversa ferebant : imo omne gaudium existimabant cum in tentationes varias incidenter. Denique cæsi a principibus sacerdotum, ut scriptum est [Actu. 5.], Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Gaudium eorum nemo tollit ab eis, quia talia patiendo pro Christo meruerunt regnare sine fine cum Christo. Sed et omnis ecclesia per hujus vitæ labores et angustias, ad eterna cœlestium tendit præmia gaudiorum, attestante Apostolo [Actu. 14.] : Quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Quod autem ait,

Iterum video vos, et gaudebit cor vestrum.] Videbo vos dixit : eripiam vos ab adversariis, coronabo vos victores, me vos decertantes semper vidiisse probabo.

Quando enim non videret suos maxime pressuris circumventos, cum quibus se ipse omnibus diebus seculi manere promisit? Sed morientibus inter tormenta fidelibus, arbitrabantur eos tortores divino carere præsidio, dicentes [Matth. 27.] : Ubi est Deus eorum? Unde quidam ex his circumseptus ærumnis aiebat [Psalm. 78.] : Vide, Domine, afflictionem meam, quoniam erectus est inimicus meus. Quod est aperte dicere: quoniam inimicus insequens cervicem superbiæ contra tuos humiles attollit, tuo nos auxilio, conditor omnipotens, subleva, te victis ac repulsis hostibus nostros semper agones vidisse, tibi hos placuisse comproba. Videt itaque electos post tristitiam Dominus, cum eorum patientiam damnato impugnatore remunerat. Potest et ita intelligi quod ait, Iterum autem videbo vos, quasi diceret: Iterum vobis videntibus appareo, quomodo dixit Abrahæ [Gen. 22.] : Nunc cognovi quod timeas Dominum, pro eo ut diceret: nunc cognoscere homines feci, quod timeas Deum, qui hactenus nesciebant, quod apud me semper habui certum. Si ergo, carissimi, salubri tristitia nunc afficimur, si juxta hortamenta Apostoli [Rom. 12.], spe gaudentes, in tribulatione existimus patientes, si nostra errata, si miseras proximorum debita lamentatione deflemus, videbit nos iterum Dominus, id est, videndum se nobis ostendet in futuro, qui quondam vos videre, idem fidei suæ nobis agnitionem largiri dignatus est. Videbit ut coronet, qui quondam vidit ut vocaret. Videbit et gaudebit cor nostrum, et gaudium nostrum nemo tollet a nobis, quia hæc est vera et unica merces eorum, qui secundum Deum contristantur de perpetua ejus visione gaudere. Quam profecto mercedem promisit ipse sublimiter cum ait [Matth. 5.] : Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Quam desiderabat ardenter psalmista cum dicebat [Psalm. 41.] : Sitivit anima mea ad Deum vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei. Quam se Apostolus cum

suis similibus accepturum esse gratulatur, qui certaminum suorum conscientius confidenter protestatur, dicens [1 Cor. 13.] : Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Quam nos quoque et fideliter quærere, et veraciter apprehendere donec ipse certantium auxiliator, et vincentium remunerator Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti, Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA II.

JOANNIS XVI. *In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Vado ad eum qui me misit, et nemo ex vobis interrogat me, quo vadis ? Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum, &c.*

SICUT ex lectione Evangelica, fratres carissimi, audivimus, Dominus ac redemptor noster, imminentे suæ passionis articulo, discipulis et gloriam ascensionis, qua ipse post mortem et resurrectionem erat clarificandus, et adventum spiritus sancti, quo illi erant illustrandi, patefecit : quatenus instantे hora passionis ejusdem, minus pro illius morte dolerent, quem post mortem ad cœlos sublevandum non dubitarent : minus de sua desolatione trepidarent, quos, abeunte licet Domino, spiritus sancti gratia consolandos esse sperarent.

Vado, inquit, ad eum qui me misit, et nemo ex vobis interrogat me, quo vadis ?] Ac si aperte dicat : Revertor ascendendo ad eum, qui me incarnari constituit, et tanta tamque manifesta erit ejusdem ascensionis claritas, ut nemini vestrum opus sit interrogare, quo vadam : vi- dentibus cunctis, quia ad cœlos pergam. Bene autem cum de ascensione sua dixisset, Vado ad eum qui me

misit, addidit, Et nemo ex vobis interrogat me, quo vadis? Superius namque cum de sua passione protestaretur, dicens, Quo ego vado, vos non potestis venire, interrogavit eum Petrus, et ait: Domine, quo vadis? Responsumque est ei: quo ego vado, non potes me modo sequi, sequeris autem postea. Quia nimur passionis mortisque ejus mysterium necdum intelligere, necdum poterant imitari: majestatem vero ascensionis statim ut videre cognoverunt, totisque animi votis ut sequi mererentur, optabant.

Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum.] Sciebat Dominus ipse, quid hæc sua verba in discipulorum cordibus agerent, quia videlicet tristitiam magis de abscessu, quo eos desereret, quam de ascensu quo patrem peteret, lætitiam generarent. Unde benigne consolando subjunxit:

Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam.] Expedit ut forma servi vestris subtrahatur aspectibus, quatenus amor divinitatis arctius vestris infigatur mentibus. Expedit ut notam vobis formam cœlo inferam, quatenus majori pro hoc desiderio illuc suspirantis, sicque suspensis ad superna cordibus vestris, ad accipienda jam spiritus sancti dona capaces fiant.

Si enim non abiero, paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos.] Non quia non poterat ipse in terra positus dare spiritum discipulis, hæc loquitur, cum aperte legatur, quia post resurrectionem apparetis eis insufflavit et dixit eis [Joan. 20.]. Accipite spiritum sanctum. Sed quia ipso in terra posito, et corporaliter conversante cum eis, non valebant illi erigere mentem ad sitienda munera gratiæ cœlestis: ascendentem autem ipso ad cœlos, et illi pariter omne desiderium suum illo transferebant, juxta hoc quod alibi audierunt [Matth. 6.]. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi et cor tuum erit. Ideoque capaces spiritus jam facti erant, non ultra de morte ejus contristati, sed de pro-

missionis ejus munere lætati, Luca attestante qui ait [Lucae 24.] : Et factum est dum benediceret illis, recessit ab eis, et ferebatur in cœlum. Et ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno, et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum. Patet autem, nec laboriosa expositione indiget, cur eundem spiritum paracletum, id est, consolatorem cognominet : quia nimirum corda discipulorum, quæ recessus ipsius mœsta reddidisset, hujus consolaretur et recrearet adventus. Sed et singulis quibusque fidelium vel de peccati perpetratione moerentibus, vel communi hujus seculi afflictione laborantibus, dum spem veniae et misericordiæ cœlestis inspirat, profecto ab angore tristitiae mentem illustrando sublevat. Quia vero spiritus eidem menti, quam replet, non solum vim divinæ caritatis infundit interius, verum etiam carnali timore depulso, ad increpandam pravitatem malorum foris fiduciam præstat, recte subditur :

Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio.] Claret namque, quod ipse filius Dei Dominus noster Jesus Christus, cum esset in mundo, arguebat mundum, id est, sectatores mundi, de peccato suæ incredulitatis : arguebat de justitia, quia videbilet justitiam fidelium nollent imitari : arguebat de judicio, videlicet quare diabolum, qui jam judicatus ac damnatus erat, sequerentur. Sed non sine causa spiritum cum venerit hoc idem dicit acturum, quia profecto per hujus inspirationem corroborandus erat animus discipulorum, ne mundum, qui contra se fremebat, arguere timerent. Exponens ergo sententiam suam Dominus, adjunxit :

De peccato quidem, quia non credit in me.] Peccatum incredulitatis quasi speciale posuit, quia sicut fides origo virtutum, ita solidamentum est vitiorum in incredulitate persistere, Domino terribiliter attestante, qui dicit [Joan. 3.] : Qui autem non credit jam judicatus est,

quia non credit in nomine unigeniti filii Dei. At contra justus ex fide vivit.

De justitia vero, quia ad patrem vado, et jam non videbitis me.] Justitia discipulorum Christi confessio erat, quod Dominum, quem verum hominem cernebant, verum quoque Dei filium esse crediderunt: et quem sibi corporaliter ablatum noverant, certo semper amore colebant. Justitia ceterorum fidelium, id est, eorum qui Dominum in carne non viderunt, hæc est, quod eum quem corporali intuitu nunquam viderunt, Deum et hominem verum corde credunt ac diligunt. De qua profecto justitia fidei arguuntur infideles, cur ipsi videbilet cum similiter verbum vitæ audierint, noluerunt credere ad justitiam. Neque enim nequitia malorum ex sua solum fortitudine, verum etiam ex comparatione rectorum, quam sit damnanda monstratur. Hinc etenim scriptum est [Sapient. 1.] : Probata autem virtus corripit insipientes. Arguit ergo mundum spiritus sanctus de peccato suo, quia non crediderit in Christum: arguit et de justitia credentium, quia exemplum eorum sequi noluerint, qui hunc ad patrem ascendisse, neque ultra corporaliter in terris conversaturum esse sciebant, nec tamen ab ejus dilectione poterant ulla ratione separari: hoc est enim quod ait, Quia ad patrem vado, et jam non videbitis me. Non videbitis me postquam ascendero, qualem nunc videre soletis, carne mortali et corruptibili circumdatum, sed in majestate ad judicium venientem, et peracto judicio in majore gloria sanctis apparentem. Sequitur :

De judicio autem, quia princeps mundi hujus judicatus est.] Principem mundi diabolum dicit, quia principatur eis, qui ordine perverso mundum potius quam mundi conditorem diligunt. Qui judicatus est a Domino, qui ait [Lucæ 10.] : Videbam Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem. Judicatus est ab eo, cum et ipse dæmonia ejiceret, et discipulis daret potestatem calcandi super

omnem virtutem inimici. Arguitur itaque mundus de judicio, quo diabolus est judicatus, quando homines ne Dei voluntati resistere præsumant, exemplo damnati propter superbiam torrentur archangeli. Arguit mundum spiritus sanctus de judicio, quo princeps mundi judicatus est, cum loquens in spiritu sancto Judas apostolus ad corrigendam hominum pravorum nequitiam pœnam superbientium commemorat angelorum dicens : Angelos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed reliquerunt suum domicilium, in judicium magni diei vinculis eternis sub caligine reservavit. Sequitur :

Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.] Certum est quidem, quia veniente desuper spiritu apostoli majorem multo scientiam veritatis, quam carnales eatenus potuere consecuti sunt, majori desiderio certandi pro veritate succensi sunt. Non tamen putandum est in hac vita quempiam omnem veritatem posse comprehendere, cum hæc fidei nostræ merces in alia sit vita promissa, ipsa veritate dicente [Joan. 17.] : Hæc est autem vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. Et alibi ad Judæos [Joan. 8.] : Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem. Unde et Apostolus, qui ad tertium cœlum raptus audivit arcana verba, quæ non licet bat homini loqui, Ex parte, inquit [1 Cor. 13.], cognoscimus, et ex parte prophetamus. Intelligendum est ergo, quod ait de spiritu, Docebit vos omnem veritatem, quasi diceret : Diffundet in cordibus vestris caritatem, cuius magisterio intus edocti proficiatis de virtute in virtutem, dignique efficiamini pervenire ad vitam, in qua vobis eterna claritas summae veritatis, et veræ sublimitatis, id est, contemplatio vestri conditoris appareat.

Non enim loquetur a semetipso, sed quæcunque audiet loquetur.] Non loquitur spiritus a semetipso, id est, sine

patris et filii communione, neque enim divisus ac a se partitus est spiritus, sed quæcunque audiet loquetur: audiet videlicet per unitatem substantiæ, et proprietatem scientiæ. Non loquitur a semetipso, quia non est a semetipso. Pater quippe solus, de alio non est. Nam et filius de patre natus est, et spiritus sanctus de patre procedit. Ab ipso autem audiet spiritus, a quo procedit, quia non est a seipso, sed ab illo, a quo procedit. A quo illi est essentia, ab illo utique et scientia. Ab illo igitur audientia, quod nihil est aliud quam scientia. Quod vero adjunxit :

Et quæ futura sunt annunciat vobis.] Constat in numeros fidelium per donum sancti spiritus prænosse, ac prædixisse ventura. Sed quia sunt nonnulli, qui spiritus gratia pleni infirmos curant, mortuos suscitant, dæmonibus imperant, multis virtutibus coruscant, ipsi angelicam in terris vitam gerunt, nec tamen quæ sibi sint ventura spiritus ejusdem revelatione cognoscunt. Potest hic Domini sermo etiam sic accipi, quia spiritus adveniens, quæ ventura sunt nobis annunciat, cum gaudia nobis patriæ cœlestis ad memoriam reducit, cum festa illa supernæ civitatis per donum nobis suæ aspirationis innotescit. Ventura nobis annunciat, cum nos a delectatione præsentium abstrahens, promissi in coelis regni desideriis inflamat.

Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annunciat vobis.] Spiritus clarificavit Christum, quia per eum tanta caritas in cordibus discipulorum accensa est, ut abjecto timore carnali effectum resurrectionis ejus constantes prædicarent, a quo tempore passionis pavidi fuderunt. Unde scriptum est [Actu. 4.] : Et repleti sunt omnes spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia. Spiritus clarificavit Christum, cum impleti gratia spirituali doctores sancti, tot et tanta miracula in nomine Christi fecerunt, quibus orbem totum ad fidem Christi converterent, tot ac tanta pro Christi nomine

passionum certamina pertulerunt, donec ipsa etiam superborum colla persecutorum suavissimo Christi jugo submitterent. Spiritus clarificat Christum, cum sua nos inspiratione ad diligendam ejus visionem accedit, cum illum patri in divinitate æqualem esse credendum fidelium cordibus intimat.

Quia de meo, inquit, accipiet, et annunciat vobis.] De patre accipit spiritus sanctus, unde accipit et filius, quia in hac trinitate de patre natus est filius, de patre procedit spiritus sanctus. Qui autem de nullo natus sit, de nullo procedat, pater est solus. Omnia quæcunque habet pater, mea sunt, propterea dixi, quia de meo accipiet et annunciat vobis. De his dixit, quæ ad ipsam patris divinitatem pertinent, in quibus illi est æqualis omnia, quæ habet pater habendo. Neque enim spiritus sanctus de creatura, quæ patri est subjecta et filio erat accepturus, quod ait, De meo accipiet, sed utique de patre de quo procedit spiritus, de quo natus est et filius. Sed quia donante Domino lectionem sancti Evangelii patrum vestigia sequentes exponendo transcurrimus, restat vestram fraternitatem, carissimi, mecum pariter admonere, ut ejus memoriam sollicita semper intentione servemus, ejus suavitatem et devoto pectore scrutemur, et casto sæpius ore ruminemus. Quid enim prodest ad audiendum Dei verbum convenire, et expleto auditu ad inania mox, et secularia colloquia vel acta converti? Recolamus ergo juxta quod eadem admonet lectio, quia Dominus noster expleta passione rediit ad patrem, a quo missus est, nec patrem cum ad nos veniret, nec nos deserens cum rediret. Illuc ejus vestigia toto mentis nisu sectemur, et ut illo pervenire, et illius regni januam mereamur intrare, perpendamus magnopere, quibus actionum gressibus in terra degens incesserit. Qui enim dicit se in Christo manere, debet, sicut ipse ambulavit, et ipse ambulare. Certe ipse per agones passionum ad coronam pervenit gloriæ: merito ergo intimatur et nobis,

quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Unde et apostolus Petrus obsessus fervore tentationum quibusdam fratribus, consolans aiebat [1 Pet. 4.] : Nolite pavere, quasi novi aliquid contingat, sed communicantes Christi passionibus gaudete, ut et in revelatione gloriæ ejus gaudetis exultantes. Revocemus ad mentem, quia gratiam spiritus discipulis, et se missurum esse promisit, et misit : et curemus omni vigilantia ne cogitationibus illecebrosis contristemus spiritum sanctum Dei, in quo signati sumus in diem redemptionis. Sic enim scriptum est [Sapient. 1.] : Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum, et auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, unde provide Psalmista, cum hujus spiritus accendi desiderio flagraret, prius cordis mundi hospitium, in quo hunc recipere posset, et sic demum tanti hospitis ingressum quærebat. Cor mundum, inquit [Psalm. 50.], crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Prius quippe cor mundum in se creari, ac deinde spiritum rectum in suis visceribus precabatur innovari, quia utique sciebat spiritum rectum in corde polluto sedem habere non posse. Retineamus sedulo corde, quia idem spiritus arguit mundum de peccato, et de justitia, et de judicio. Caveamus ne ima querendo ad mundum pertineamus, quia mundus transibit, et concupiscentia ejus. Quæ sursum sunt queramus, quæ sursum sunt sapiamus, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Conversationem nostram cum Apostolo habeamus in cœlis, et ne de peccato incredulitatis arguamur, exerceamus operando quod credimus : fides enim sine operibus otiosa est. Ne ex comparatione justorum, quos imitari noluerimus acrius judicemur, solerti animo memoremus, quod de contemptoribus suæ gratiæ Dominus ait [Lucæ 11.], Regina Austri surget in judicio cum generatione ista : et condemnabit eam, quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, et ecce, plus quam Salomon hic. Ne

cum mundi principe damnemur, resistamus illi fortis in fide, et fugiet a nobis. Loquamur veritatem in corde nostro, nec faciamus dolum in lingua nostra, ut spiritus veritatis magis magisque diffundendo caritatem in cordibus nostris, ducat nos ad agnitionem omnis veritatis. Hujus spiritus gratiam in cunctis actibus nostris, carissimi, hujus precemur auxilium, dicamus singuli Domino, dicamus omnes : Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. Sicque fit ut qui Apostolus superveniens ea, quæ ventura erant, annunciat, nostris quoque mentibus venturæ vitæ gaudia patefaciat, nos ad hæc inquira renda benignus incendat, cooperante ipso qui hunc et polliceri suis fidelibus, et dare consuevit Jesu Christo Domino nostro, qui vivit et regnat cum patre in unitate ejusdem spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA III.

JOANNIS XVI. *In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Amen, amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Usque modo non petistis quicquam in nomine meo, &c.*

POTEST movere infirmos auditores quomodo in capite lectionis hujus Evangelicæ discipulis Salvator promittat. Amen, amen, dico vobis, Si quid, inquiens, petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis : cum non solum nostri similes multa, quæ patrem in Christi nomine videntur petere, non accipient, verum etiam ipse apostolus Paulus tertio Dominum rogaverit, ut a se angelus Satanæ, a quo tribulabatur, abscederet, nec impetrare potuerit. Sed hujus motio quæstionis antiqua jam patrum explanatione reserata est, qui veraciter intellexer-

runt illos solum in nomine Salvatoris petere, qui ea quæ ad salutem perpetuam pertinent petunt: ideoque Apostolorum non in nomine Salvatoris petisse aiunt, ut tentatione careret, quam ob custodiam humilitatis acceperat, quia si hac caruisset, salvus esse non posset, ipso affirmante cum ait [2 Cor. 12.] : Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, qui me colaphizet. Quotiescumque ergo petentes non exaudimur, ideo fit, quia vel contra auxilium nostræ salutis petimus, ac propterea a misericorde patre beneficij gratia nobis, quod inepte petimus negatur, quod eidem apostolo Paulo contigisse probatur, cui ter petenti responsum est: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur: vel utilia quidem, et quæ ad veram salutem respiciant petimus, sed ipsi male vivendo auditum a nobis justi judicis avertimus, incidentes in illud Salomonis [Proverb. 28.] : Qui avertit aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis: vel dum pro peccantibus quibusdam, ut resipiscant oramus, et si salubriter petimus, atque ex nostro merito digni sumus auditu, ipsorum tamen perversitas ne impetremus obsistit. Fit etiam aliquando, ut salutaria prorsus et precibus sollicitis, et devotis quæramus actionibus, nec tamen statim obtineamus quæ petimus, sed in futurum petitionis nostræ differatur effectus, sicut cum genibus flexis quotidie rogamus patrem, dicentes: Adveniat regnum tuum, idem tamen regnum non mox oratione finita, sed tempore congruo sumus accepturi. Quod pia provisione nostri conditoris constat actitari, ut videlicet desideria nostræ devotionis dilatione crescant, et incremento quotidiano magis magisque proiecta, tandem perfectius capiant gaudia quæ requirunt. Inter quæ notandum, quia cum pro peccantibus oramus, et si eorum salvationem impetrare nequimus, nequaquam tamen fructu precis nostræ privamur: 'quia etsi illi digni non sunt salvari, nos tamen amoris quem illis im-

pendimus, mercede donabimur, sicque in tali petitione implebitur nobis illa Domini promissio, qua ait :

Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.]
Intuendum enim, quia non ait simpliciter dabit, sed dabit, inquit, vobis : quia etsi non eis pro quibus petimus dabit, nobis tamen cum pro aliorum erratibus misericorditer intervenimus, premium nostræ benignitatis restituet. Sequitur :

Usque modo non petistis quicquam in nomine meo.]
Non petierunt eatenus in nomine Salvatoris, quia dum ipsum Salvatorem visibili præsentia complectentur, minus ad invisibilia salutis dona mentis intuitum erexerant. Sed et nostra fragilitas patrem petens non in nomine Jesu, id est, Salvatoris petit, dum contra rationem suæ petit salutis, non ut apostolorum simplicitas corporali visu sui Salvatoris ab eternæ salutis petitione sit retardata, sed obstaculo propriæ cupiditatis ab intuitu Dominicæ voluntatis impedita. Quid autem principaliiter petendum, ac sine ulla dubietate eis, qui fideliter in petendo perstiterunt, sit parandum a patre, Dominus subdendo manifestat, dicens :

Petite et accipietis ut gaudium vestrum sit plenum.]
Ordo quippe sensus est: Petite ut gaudium vestrum sit plenum, et accipietis. Plenum ergo gaudium beatitudinem perpetuæ pacis appellat. Nam ut taceamus de gaudio reproborum, quo sibi luctum mercantur eternum, habent sancti etiam in præsenti gaudium de spe cœlestium bonorum, cum pro Domino terrenis exercentur adversis: habent gaudium cum amore fraternitatis suadente, discunt gaudere cum gaudientibus, et flere cum flentibus. Sed non est plenum gaudium, quod fletu variante miscetur. Plenum quippe gaudium fit, ubi nemine flente cum solis datur gaudere gaudientibus. Ait itaque,

Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.]
Ac si patenter dicat: Non fluxa seculi gaudia, quæ et

mœrore semper mixta, et certo sunt fine obnoxia: sed illud singulare gaudium a patre petite, cuius plenitudo nullo cuiuslibet inquietudinis attactu minuitur, eternitas nullo unquam termino dissolvitur. Si enim perstiteritis in petendo, procul dubio quæ petitis accipietis. De cuius plenitudine gaudii Petrus fidelibus scribit, dicens [1 Petr. 2.] : Credentes autem exultabitis lætitia inenarrabili et glorificata, reportantes finem fidei vestræ salutem animarum vestrarum. Petere autem hujusmodi gaudium est, non verbis tantummodo patriæ cœlestis introitum flagitare, sed et digna operatione pro ejus perceptione certare. Neque enim quippiam utilitatis affert bene orando superna quærere, qui non desistit perverse vivendo infimis implicari.